
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

ORIGINALE  

 

  DELIBERAZIONE N° 28 del 20/11/2015  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza  straordinaria di prima convocazione seduta  pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO  REGOLAMENTO PER L’ ISTITUZIONE 

DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DELL’UNIONE DEI COMUNI 

DELLA VALSAVIORE AI SENSI DELL'ART. 81 DELLA LEGGE 

REGIONALE 11 MARZO 2005 N. 12.  

 

 

L'anno duemilaquindici, addì  venti del mese di novembre  alle ore 20:30, nella sala riunioni della 

sede operativa dell’Unione in via San Zenone, 9 a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

BRESSANELLI GIAMPIERO SI  RAMPONI BATTISTA  SI 

MILESI AURELIA SI  GOZZI GIOVANNI PIERINO SI  

CITRONI SILVIO MARCELLO SI  PASINETTI SERENA SI  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  MAFFESSOLI GIUSEPPE  SI 

TONSI MATTEO SI  SISTI GERMANO SI  

MOTTINELLI PIER LUIGI SI  ODELLI AGOSTINA ANGELA SI  

MORESCHI VITTORIO GIOVANNI  SI DAMIOLINI SEVERINO SI  

TIBERTI CRISTIAN  SI    

 

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 4  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario dell'Unione Orizio dott. Fabrizio Andrea il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  

Presidente dell'Unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO  REGOLAMENTO PER L’ ISTITUZIONE 

DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VALSAVIORE AI SENSI DELL'ART. 81 DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005 

N. 12.  

 

Il Presidente illustra il nuovo regolamento che prevede una diversa composizione della 

commissione per il paesaggio in modo da recepire le osservazioni trasmesse dai funzionari 

regionali ed ovviare ad ogni possibile forma di incompatibilità. 

 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

 

VISTA la Legge Regionale 11/03/2005 n. 12 in materia urbanistica che all'articolo 80 e seguenti 

disciplina le competenze in materia paesaggistica e prevede l'istituzione delle Commissioni per il 

Paesaggio per l'esercizio della funzioni amministrative di competenza del Comune; 

 

CONSIDERATO:  

- CHE la L.R. n. 12/2005 ha abrogato la L.R. n. 18 del 09 giugno 1997, che all'art. 5 disponeva 

l'integrazione delle commissioni edilizie con due esperti ambientali al fine dell'espressione del 

parere sulle autorizzazioni paesaggistiche subdelegate ai comuni;  

 

- CHE in base al disposto dell'art. 81 della L.R. 12/2005 ogni Comune deve istituire e 

disciplinare, entro sei mesi dall'entrata in vigore della Legge, una commissione per il paesaggio, 

la quale esprime parere obbligatorio in merito alle autorizzazioni paesaggistiche di competenza 

comunale specificate all'art. 80 della Legge stessa;  

  

VISTA la D.G.R. VIII/007977 del 6 agosto 2008   che, unitamente ai nuovi criteri sulla base dei 

quali il Comune può esercitare le proprie competenze in materia paesaggistica,  fissa , i nuovi criteri 

in ordine alle competenze ed al ruolo della Commissione per i Paesaggio oltre ai requisiti per i 

componenti della Commissione stessa; 

 

VISTA la D.G.R. VIII/008139 del 1 ottobre 2008 con la quale sono state apportate alcune 

modifiche ed integrazioni alla D.G.R. VIII/007977 del 6 agosto 2008; 

 

VISTA la propria precedente n. 37 del 27.05.2015 ad oggetto: “NOMINA COMMISSIONE 

PAESAGGIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE”  

 

VISTA la propria precedente n. 12 del 31.08.2012 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL NUOVO  

REGOLAMENTO PER L’ ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE AI SENSI DELL'ART. 81 DELLA 

LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005 N. 12.” 

 

VISTA la L.R. 11 marzo 2005, n° 12;  

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 49, 

comma 1,  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge dai n°  11  Consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il nuovo  Regolamento  per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il 

Paesaggio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, ai sensi dell’art. 81 della Legge Regionale 



11 marzo 2005, n. 12, approvato con propria precedente n. 13 del 24.10.2008,  che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il Regolamento tiene conto dei criteri fissati dalla Regione Lombardia con 

D.G.R. N. VIII/7977 del 6 agosto 2008 e della D.G.R. VIII/008139 del 1 ottobre 2008; 

3. di dare atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi 

dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente alla documentazione richiesta, alla 

Regione Lombardia. 

 

Quindi 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge dai n°  11  Consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 

 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente dell'Unione  

   Giampiero Bressanelli  

Il Segretario dell'Unione   

   Orizio dott. Fabrizio Andrea  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 

 

CERTIFICO 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 25/11/2015 al 10/12/2015                                    .     

 

 

Lì,  25/11/2015 

 

Il Segretario dell'Unione   

  Orizio dott. Fabrizio Andrea     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione 

 

   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,  

 

Il  Segretario dell'Unione 

   Orizio dott. Fabrizio Andrea 

 
 

   

 

        

  

  

 

           


